Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 20         -         Fl. N.º 48

ATA  DA  SEXTA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO

CONSELHO  DELIBERATIVO  DO

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 27 DE JUNHO

DE 2022.

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de

dois  mil  e  vinte  e  dois,  às  13h30min,  na  Sala  de  Reuniões  do  Instituto,

instalado na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui,

Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do

Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Birigui  -  BiriguiPrev.  Estavam

presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas

na folha n°. 48, frente, do Livro de Presença nº. 6,  os Conselheiros: Silvana

Verza de Amarante, Elza Maria Rodrigues, Lidiane Rodrigues da Silva, Irani

Cristina Montanher Polizel e Luis Fernando Peron. Participaram Guiomar de

Souza Pazian, Superintendente, Samuel Mussi Simão, Diretor de Benefícios e

Alexandre Marangon Pincerato, Controle Interno. Da pauta, tempestivamente

comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a

serem analisados: 1 - Processo nº. 114/2022 – Aposentadoria por Tempo de

Contribuição de Marcia Trevizan Ferreti Regaci; 2 – Processo nº. 150/2022 –

Aposentadoria  por  Idade  de  Raquel  Santos  Casarini;  3  –  Processo  nº.

151/2022  –  Aposentadoria  por  Tempo  de  Contribuição  de  Joicileni  Garcia

Andreoli,  que  será  convertida  em  pedido  de  Abono  de  Permanência; 4  –

Processo nº. 153/2022 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Maria

José  de  Andrade  Simon;  5  -  Processo  nº.  156/2022  –  Aposentadoria  por

Tempo de Contribuição de Vilson Alves dos Santos; 6 – Processo nº. 172/2022

– Aposentadoria por Tempo de Contribuição Especial de Professor de Vivianny

Mariano Barbosa; 7 – Processo nº. 152/2022 – Pensão por Morte de Valter

Nogueira da Silva à requerente Marlei Roversi Ravar Nogueira da Silva; 8 -

Processo  nº.  176/2022  –  Pensão  por  Morte  de  Arlindo  Gomes  Ferreira  à

requerente Maria Iracy Pimenta Camargo; 9 - Ciência do parecer do Comitê

Gestor de Investimentos da reunião ordinária realizada no dia 27/05/2022; 10 –

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 20         -         Fl. N.º 49
Ciência  do  parecer  do  Comitê  Gestor  de  Investimentos  da  reunião

extraordinária realizada no dia 15/06/2022; 11 – Outros Assuntos. Analisados

os processos, os Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de Márcia

Trevizan  Ferreti  Regaci,  Raquel  Santos  Casarini,  Maria  José  de  Andrade

Simon, Vilson Alves dos Santos e Vivianny Mariano Barbosa. Favoráveis ao

reconhecimento do direito a aposentadoria, acolhida a desistência ao benefício

para pleitear perante a Câmara Municipal o Abono de Permanência de Joicileni

Garcia  Andreoli.  Favoráveis  às  pensões  às  requerentes  Marlei  Roversi  Ravar

Nogueira da Silva e Maria Iracy Pimenta Camargo. O Conselho foi informado da

implantação  de  Pensão  por  Morte  de  José  Antonio  Marquez  à  requerente

Nivalda Apparecida Batagim Marquez em cumprimento de sentença proferida

nos autos  do Processo Judicial  nº.  1001817-16.2021.8.26.0077  da Vara do

Juizado  Especial  Cível  e  Criminal  do  Foro  e  Comarca  de  Birigui/SP.  Foi

informado  também  do  restabelecimento  da  Pensão  por  Morte  de  Wagner

Manoel de Oliveira à requerente Janaina Rafaela Silvestre em cumprimento de

determinação nos autos do Processo Judicial nº. 1010436-03.2019.8.26.0077

da Vara do Juizado Especial Cível e Criminal do Foro e Comarca de Birigui/SP.

Tomando o uso da palavra a Superintendente Guiomar de Souza Pazian disse

que espera contar com o auxílio de todos e informou que existe a locação de

dois computadores/terminais sem formalização de contrato de locação com a

empresa Fabricio Dourado Cardozo - EPP com gasto de locação em 2021 no

valor de R$ 2.579,60 (dois mil quinhentos e setenta e nove reais e sessenta

centavos) e no exercício de 2022 no valor de R$ 1.155,00 (um mil  cento e

cinquenta e cinco reais)  até a presente data e que irá realizar procedimento

administrativo para realização de compra de máquinas que forem necessárias.

Informou  também  que  irá  realizar  procedimento  administrativo  para

contratação de consultoria financeira para auxílio nos investimentos financeiros

devido  ao  grande  número  de  fundos  e  variados  tipos  de  investimentos

existentes na carteira de investimentos do Biriguiprev  e que existe um fundo

que está desenquadrado com a resolução e política de investimentos, pois na

aplicação o fundo estava enquadrado, mas após a aplicação todos os cotistas

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 20         -         Fl. N.º 50
saíram do fundo e só ficou o Biriguiprev como cotista, motivo do seu

desenquadramento.  O  Conselho  manifestou-se  favoravelmente  aos  temas

abordados. O mesmo também foi cientificado do Parecer do Comitê Gestor de

Investimentos da reunião ordinária do dia 27/05/2022 e também das reuniões

extraordinárias do dia 15/06/2022 e do dia 23/06/2022.  De todo o ocorrido,

lavrou-se a presente ata que vai assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante

Presidente

Elza Maria Rodrigues

Membro

Irani Cristina Montanher Polizel

Membro

Lidiane Rodrigues da Silva

Membro

Luis Fernando Peron

Membro

Guiomar de Souza Pazian

Superintende

Alexandre Marangon Pincerato

Controle Interno

Samuel Mussi Simão

Diretor de Benefícios

O documento  original  assinado  encontra-  se  arquivado  no

Biriguiprev.

	Estado de São Paulo